⁹⁶ Il testo del *Tractatus de primo principio*, già presente nell’edizione Wadding (1639) e ripubblicato nell’edizione Vivès (1891), manca ancora di un’edizione critica definitiva. Esistono, tuttavia, alcune edizioni semi-critiche: la prima, ad opera di M. Müller (1941), la seconda ad opera di E. Roche (1949); una terza edizione si deve a A.B. Wolter (1966), migliorata infine dall’edizione di W. Kluxen (1974) sulla base delle edizioni di Müller e Roche. Per l’indicazione bibliografica di queste edizioni, si rimanda alla bibliografia finale. Nel presente lavoro è stata adoperata l’edizione: GIOVANNI DUNS SCOTO, *Trattato sul primo principio*, testo latino a fronte, introduzione, traduzione, note e apparati di P. Porro, Bompiani Testi a Fronte, Milano, 2008. In quest’edizione viene riportato il testo latino stabilito da Kluxen, anche per quanto riguarda la suddivisione interna e la numerazione dei paragrafi, eccetto poche correzioni le quali sono segnalate nel testo stesso.

⁹⁷ Per quanto riguarda il testo dei *Theoremata*, si veda: *supra*, nota n. 87. Per quanto riguarda, invece, le due serie di “collationes”, si veda: IOANNES DUNS SCOTUS, *Opera omnia*, V, editio nova iuxta editionem Waddingi XII tomos continentem a patribus franciscanis de observantia accurate recognita, Vivès, Paris, 1891 (Rist.: Gregg International Publishers, Westmead - Franborough - Hants, 1969), 131-317. Delle *Collationes oxonienses* esiste una recente edizione critica: IOHANNES DUNS SCOTUS, *Collationes oxonienses*, a cura di G. Alliney e M. Fedeli, Sismel - Edizioni del Galluzzo, Firenze, 2016.

⁹⁸ *Lect.*, I, 19, § 50, XVII, 280-281.

⁹⁹ *Lect.*, II, 1, § 261, XVIII, 89.

«Sicut ergo fundamentum identitatis, aequalitatis et similitudinis – hoc modo communiter sumptae – est ens in communi, comparatum ad quodcumque ens in communi, ita etiam illae relationes sunt transcendentes (licet non convertibiles), tamen disiunctae, dividentes ens, sicut dividitur in necessarium et possibile»¹⁰⁰.

«Potest proprie concedi quod est ibi magnitudo sine quantitate: et illa magnitudo vere est fundamentum aequalitatis transcendentis, quia hoc modo omne ens est magnum vel parvum, et aequale vel inaequale, licet magnitudo illa non sit fundamentum aequalitatis prout est passio quantitatis, quae est genus»¹⁰¹.

Ordinatio II:

«Huiusmodi relatio [i.e. creatio passio] est transcendens, quia quod convenit enti antequam descendat in genera, est transcendens»¹⁰².

«Relationes quae formaliter dicuntur de Deo, non sunt alicuius generis, sed transcendentia et passionibus ‘entis in communi’»¹⁰³.

Reportatio I-A:

«Sicut sunt tria fundamenta transcendentia, quia non in aliquo genere, sic et relationes istae fundatae sunt transcendentes [...] sic potest fundare istas relationes, non tamen alicuius generis sed tamquam relationes transcendentes. Hoc autem patet per Philosophum, IV *Metaphysicae*: quodlibet ens comparatur cuilibet enti in hoc quod est idem sibi vel diversum, et sicut dicit de identitate et diversitate, ita possumus de aequalitate et inaequalitate, similitudine et dissimilitudine dicere»¹⁰⁴.

«Prout tamen eorum fundamenta sunt transcendentia, et eorum relationes transcendentes, sic sunt in divinis»¹⁰⁵.

Commento alla Metafisica:

Libro V

«Istarum ergo trium relationum iam dictarum, prima non est agentis et patientis sic quod res de genere actionis et passionis fundent ibi relationes mutuas, sed est relatio transcendens potentiae et actus, transcendens modo dicitur»¹⁰⁶.

«Et haec relatio similiter est transcendens aliquo modo, quia relatio causae et causati»¹⁰⁷.

Libro IX

«Relatio potentiae non est determinati generis, sed transcendens. Et ita etiam posset dici de relatione principii et causae, de quibus minus videtur»¹⁰⁸.

¹⁰⁰ *Ord.*, I, 19, § 9, V, 268-269.

¹⁰¹ *Ord.*, I, 19, § 18, V, 273-274.

¹⁰² *Ord.*, II, 1, § 277, VII, 137-138.

¹⁰³ *Ord.*, II, 1, § 231, VII, 116.

¹⁰⁴ *Rep.*, I-A, 19, § 18, I, 537-538.

¹⁰⁵ *Rep.*, I-A, 19, § 20, I, 539.

¹⁰⁶ *QMet.*, V, 11, § 114, III, 603-604.

¹⁰⁷ *QMet.*, V, 11, § 115, III, 604.

¹⁰⁸ *QMet.*, IX, 1-2, § 68, IV, 534.

Si può notare che i testi tratti da *Lectura I*, *Ordinatio I* e *Reportatio I-A* provengono tutti dal medesimo contesto, quello della *distinctio* 19. Lo stesso vale per i testi di *Lectura II* e *Ordinatio II*: entrambi si trovano nella *distinctio* 1. Si tratta infatti di brani paralleli nelle diverse versioni: il fatto che Scoto abbia trattato l'argomento della relazione trascendentale sempre nello stesso contesto è indice del fatto che l'uso di questa nozione non è occasionale, e inoltre interviene sempre allo stesso punto nella soluzione del problema che egli sta affrontando. Per quanto riguarda i brani tratti dal *Commento alla Metafisica*, tratti dal Libro V, dove Aristotele parla dei relativi e dal Libro IX, dove egli affronta il tema della potenza, testimoniano l'uso del termine "relatio transcendens" in un ambito concettuale differente rispetto alle opere teologiche, riguardante le nozioni di "potenza" e "atto" e quelle di "principio" e "causa". Questi ultimi significati di "relatio transcendens" rientrano tra quelli che saranno considerati tra i casi più comuni nella tradizione successiva (oltre naturalmente al caso della relazione di creazione).